
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 25/2022
DATA DE ASSINATURA:04/05/2023
VIGÊNCIA: 06/05/2023 a 01/11/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°25/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Muaná
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 934362
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº24/2022
DATA DE ASSINATURA:04/05/2023
VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 03/05/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°24/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 934351

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 055 DE 05 DE MAIO DE 2023
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.

NOME CARGO MATRICULA CPF

Weverton Gutembergue Araujo Lima Agente de Artes 
Praticas 57209274/1 880.672.702-87

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 339039 01500100203-000000 R$: 609,34

TOTAL DA DESPESA R$: 609,34

IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG
Matricula nº 5946003/3

Protocolo: 934570

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 583 DE 05 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2078147.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELENILDE VITORIANO OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Atendente Consultório Dentário, Id. Funcional nº 
54190808/1, lotada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente 
Vargas, a contar de 15/04/2023, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 584 DE 05 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2089169.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RITA DE CASSIA DINIZ DA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 3158217/1, lo
tada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar 
de 21/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 934236

EXTRATO DO EDITAL N° 005/2023 - 
SESPA, 05 DE MAIO DE 2023

24º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 24º Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem 
funções de médio e superior nas USIPAZ (Guamá, Jurunas e Terra Fir-
me), conforme autorizado através dos Processos de nº 2023/45776. As 
contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da Lei 
Complementar nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar nº 077/2011.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 11.05.2023 
até as 23:59 horas do dia 12.05.2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 05.05.2023, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 934562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 125 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE n°. 
33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2065396.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que a servidora LUCICLEIDE CHAGAS 
FIGUEIREDO SANTOS, matrícula 5900741/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no Centro de 
Saúde de São Caetano de Odivelas/2º CRS, goze de Licença Prêmio que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº 011 de 27/11/2017, correspondente 
ao triênio de 22/06/2012 a 21/06/2015 no período de 15/06/2023 a 
14/07/2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 05.05.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 934354

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 270 DE 05/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Imersão em infecção pelo HIV:A DESA-
FIANTE CASCATA DE CUIDADO CONT
Origem:  Curuçá /Pa
Destino: Belém-Pa  Período:  05 a 07/05 /2023
Servidor: Antonio Carlos Nogueira Filho Cargo: Farmacêutico 
CPF- 774.186.202.25 mat. 00974
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 934393
PORTARIA DE DIARIA Nº 267 DE 05/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Imersão em infecção pelo HIV:A DESA-
FIANTE CASCATA DE CUIDADO CONT
Origem:  Castanhal /Pa
Destino: Belém-Pa  Período:  05 a 07/05 /2023
Servidora: Carmen Glória Palheta Godinho Cargo: Médico 
CPF- 597.263.342.68 mat. 145775/6
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 268 DE DIARIA DE 05/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Imersão em infecção pelo HIV:A DESA-
FIANTE CASCATA DE CUIDADO CONT
Origem:  Castanhal -Pa


